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Pierwsze pleearne posiedzenie Kongresu Sjońskiego
(Telefonem  od naszego specjalnego sprawozdawcy kongresowego).

W iedeń, 19 8. (K ( )  Po godz. i0 rozpoczyna się 
I-sze plenarne posiedzenie Kongresu. Sala prze 
pełniona po brzegi delegatami i publicznością. 
Nastrój nader uroczysty.

Rozmieszczenie delegatów na sali
Na sali kongresowe! wszyscy delegaci 

zajęli miejsca wedle frakeyj. Na lew icy zasia
dają delegaci z Poale-Sjon, Ritachduthu, gru
py radykalnej i rewizjonistów. W  centrum:
Amerykanie i grupy krajowe (Landsman-
schfaten), na praw icy Mizrachi.

Skład Prezydjum Kongresu
Prezydent W eizm an otwiera posiedzenie ; w  

Imieniu Korfiitetu A icy jn ego  przedkłada listę 
Prezydjum Kongresu.

Kongres przystępuje do wyboru Prezydjum, 
który daje następujący rezultat: Przewodniczą 
cy SOKOŁOW , zastępcy przewodniczącego U- 
SYSZK IN , MOTZKJN, rab. Stephen W IS E  (A  
meryka), rab. S IL  VER (Am eryka) K LU M E L 
L E W IT E  (Polska), F A R P S T E IN  i Majer CER 
L IN  (M izrachi), H AN D TK E , pani SZOLD, 
(Am eryka), Lazar K A P Ł A N  i BEMEZ (lew i
ca).

Jako asesorowie zasiada ią w  “ńezydjum 
Ruben Brajnin, Cha diam Haszi Jaffy, rabi 
Uziel. nadraLin bukarc ateński Niemirower, 
naczelny rabin A fryk i poludn. i)r . Landau 
i  inni.

Uczczenie pamięci Zmarłych
Po wyborze prezydjum zabiera glos Soku- 

łow  dla wygłoszenia swej tradycyjnej mowy, 
poświęconej sympatykom i towarzyszom zmar 
łym  w czasie od ostat. Kongresu. Mowa Soko
łowa, wygłoszona z niezwykłą serdecznością, 
.wywiera głębokie i bardzo silne wrażenie na 
całym  Kongresie.
1 W  pierwszym rzędzie wspomina Sokolow 
prezydenta W oodrowa W ilsona, wielkiego 
przyjaciela naszej idei senatora Lodge, b. pre
miera francuskiego Ribota i i Dalej wym ienia 
Sokołow zmarłych: rabina senatora K ow al
skiego, moskiewskiego rabina Mazego, tragicz
nie zmarłego Schainkina, Dra Syrkina, Dra 
Kacenelsana, Zew  Jawitza, E ljaszowa (Baal 
Machszowes), Dra Korkisa, Liliena, Jehoszue 
Jellina, syna prezesa W aad Leumi, Inż. Kalza, 
Salomona Feldmana, inż, Einhorna z Warsza 
W/y i in.

Prezydent W eizman poświęca w  końcu ser
deczne wspomnienie zmarłej małżonce Soko
łowa.

Całej przemowy Slokołowa wysłuchali dele 
gaci i goście stojąc wśród podniosłego nastro
ju  i ogólnego wzruszenia.

Liczba delegatów i skład Kon
gresu wedle ugrupowań

Następnie zabiera gło9 Sammy Gronemann, 
prezes sądu kongresowego i składa spiawozda 
nie z czynności tegoż sądu.

Ze sprawozdania adw. Gronemanna okazu- 
IJe się, że Kongres liczy 251 delegatów, z tego 
grupy krajowe obejmują 169, a frakcje 82 de
legatów. ,Z uwagi na to, że Komitet akcyjny 
Oraz RaćL finansowa i gospodarcza liczą 55

zydent Sokolow poświęca baronowi Rotszyl- 
dw i gorące i nadzwyczaj serdeczne przemó
wienie. Mówca powiada: „Jest on księciem sjó 
nizmu, jest on chalucem w  swojej rodzinie t 
wśród żydowskich miljoncrów. Jak chaluc w y  
suszył on biota nie tylko w  dolinie Emek, lecz 
i wśród żydowskiej plulokracji. Przez 40 lat 
stoi na poste] unku. On jest jednym z naszych 
najlepszych przyjaciół i braci. Mój przyjaciel 
i przywódca W eizman i ja  m oglib jśm y napi
sać całe tomy o bezustannej pomocy, jakiej do 
świadczaliśmy dtl Edmunda Rotszyłda.
Mówca przedkłada wniosek o wysłanie telegra 
mu powitalnego do „O jca Jiszuwu palcslyń- 
skiogo“ , co cały Kongres wśród nieopisanego 
zapału jednogłośnie uchwala.

Sokołow zapowiada też przedłożenie wnio
sków co do zorganizowania fundacji na cześć 
Edmunda Rotszyłda. (długotrwale burzliwe

członków, ogólna liczba uczestników/ Ko.rgre 
su uprawnionych do glosowania wynosi 30G 
osób.

Skład Kongresu wedle frakcji przedstawia 
się następująco: Mizrachi liczy 55,’  Hitachdut 
22, Poale-Sjon i Ceire Sjon 15 delegatów; we- 
dle ugrupowań krajowych —  Polska 35, Am e
ryka 40, Niemcy 9 delegatów7, inne kraje mniej 
szc ilości.

Serdeczny hołd dla bar. Edmunda 
Rotszyłda

W  dalszjm  przebiegu posiedzenia zabiera 
głos prezydent Kongresu Sokolow i zaznacza, 
że dokładnie na dzień dzisiejszy przypada 80- 
lecie urodzin Edmunda Rotszyłda, ojcae kolo 
nizaeji palestyński ‘ j, człowieka, który dła Pa 

lestyny poświęcił więcej, aniżeli ktokolwiek 
ze współczesnego pokolenia żydowskiego. Pre oklaski).

Pierwszy referat polityczny Weizmana
cznie mniej zaostrzone. Palestyna jest jedy
nym krajem na Wschodzie, w którym panuje 
spokój.

Prezydent W eizman podkreśla, że Arabowie 
muszą się pogodzić z faktem, iż do portów pa
lestyńskich nie przybije już żaden okręt bez 
emigrantów żydowskich.

Co do Jewish Agency będzie prezydent Weiz 
man żądał ze strony Kongresu wyraźnego sta 
nowiska. Nie zgodzi się na żadne dwuznaczne 
i budzące wątpliwości sformułowań5a.

Jesteśmy czasem —  kończy Weizman 
zależni od czynników7, na które nie mamy] 
wpływu i co do których nie posiadamy żadnej 
kontroli. Np. powstanie Druzów w Syrji i Abd  
el Krim a w  Marokku posiadają niewątpli
wie w pływ  na położt nie w  Palestynie. W  tym 
stanie rzeczy jest koniecznem, aby stosunki 
wewnętrzne w  łonie Organizacji sjoniestyez* 
nej coraz bardziej się konsolidowały, aby Or
ganizacja sjonistyczna była coraz zwarł,zą i 
silniejszą.

Mowę Weizmana obdarzają delegaci burzą! 
oklasków.

Prezydent Sokolow udziela następnie gtosu 
prezydentowi Organizacji W cizm anowi do w y  
głoszenia referatu politycznego, jako przedmo 
w y do sprawozdania politycznego o mandacie 
palestyńskim i o stosunku do L ig i Narodów.

Prezydent W eizm an zajmuje się szczegóło
wo kwestją mandatu i stosunkiem Palestyny 
do L ig i Narodów. Położenie mandatu paleslyń 
skiego —  wywodzi ntow7ca —  jest z punktu 
widzenia międzynarodowego bardzo skompli
kowane. Sprawa obywatelstwa palestyńskiego 
będzie w  ty?h dniach załatwiona. Istnieje u- 
zasadniona nadzieja, że na naslępnem posiedzę 
niu Rady mandatowej L ig i Narodów zostaną 
naprawione błędy poprzedniej sesji Rady.

Między obecnym a ostatnim Kongresem 
zmieniły się w  Anglji dwa rządy i oba polwier 
dziły deklarację Balfoura.

K ilka ciepłych słów poświęca mówca Her
bertowi Samuelowi i wyraża życzenie, aby 
działalność jego następcy lorda Plumera rów 
nież była ow7ocną.

Stosunki żydowsko-arabskie są obecnie zna

Przemówienie prezydenta Sokołowa
Zabiera głos prezydent Sokołow, który w y

głasza przeszło godzinne świetne przemówie
nie o sytuacji polityczn< j. Mówca w yw odzi m. 
in.: Do niedawna naród żydowski nie miał 
własnej polityki żydowskiej, a obecnie już ją 
posiada, zaś reprezentantem tej naszej własnej 
polityki jest Kongres sionistyczny. Na drodze 
naszej piętrzą się w ielkie trudności, a to w 
pierwszym rzędzie kwestja arabska, przesądy 
religijne i agitacja antysemicka.

Co do Arabó\V, to poczynają oni już rozu
mieć, że nasz ruch odrodzeniowy jest zbawień 
ny dla całej ludności Palestyny, a zatem i dla 
arabskich mieszkańców kraju.

Przesądy religijne powoli ustępują gdyż 
świat chrześcijański w idzi, że żydowska sie
dziba narodowa w Palestynie nie stanowi ża
dnego niebezpieczeństwa dla miejsc świętych.

Na agitację antysemicką najlepszą odpowie
dzią są fakta, a najwymowniejszym takim 
faktem jest nasz Kongres (huczne oklaski i 
owacje).

Po odczytaniu szeregu zawiadomień o ter
minie zebrań grup krajowych i frakeyj, prae- 
wodniczący zamyka posiedzenie przedpołu
dniowe i zapowiada początek następnego po
siedzenia na godzinę 5 pop.

l i i l j i  - M i  -  l a l i i i l s l i  i « l .
Wiedeń, 19. 8 (F.) Delegacja sjondstów angiel

skich uchwaliła driś nawiązać ścisły kontakt * ame
rykańską delegacją krajową. Podobną uchWałę po- 
wzjęła delegacja z Małopolski wschjetniej (grupa: 
posła Reicha). Grupa ta IPOzos'awać będzie na tefe 
nie Longr sowym w  ścisłym kontakcie z 
amery* ńską i angielską.
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Pita ( f i l i i  a *  t e i s j  ii Eh
(Telegram  własny „Nowego Dziennika")

Paryż. 18 8. (K )  Rządy W ioch i B rlgji za
w iadom iły Oficjalnie rząd francuski, że gmftąl 
się w  zupełności z tekstem odpowiedzi francu
skiej.

LWobec tego odpowiedź Francji pi zesłana 
zostanie ambasadorowi francuskiemu w  Berli
nie, który wręczy ją Slresemannowi. Tekst no
ty  ogłoszony będzie w  sobotę lub w  niedzielę.

Paryż, 19 8. PA T . W olff. Odpcwiedz francu
ska w  sprawie paktu gwarancyjnego odeszła 
wczoraj popołudniu do ambasadora francuskie 
go w  Berlinie dc Marge. Obejmuje ona 5 stron 
tekstu. Ambasador francuski wręczy odpo
wiedź rządowa r iemieckiemu skoro otrzyrra 
z Paryża polecenie, co następi prawdopodobnie 
w  końcu tego tygodnia.

Pucz m®narchistyczny na Węgrzech
od Mtsaego korespondenta)

Witdeń, 19 8. fD.) Z  Budapesztu donoszą: . na. Pucz naznaczony został na dzień 20 lub 22 
Ostatnio szerzą sie pogłoski o majacym nastą- sierpnia. Rzad węgierski zaprzecza kategory- 
plć puczu monarcliistycznym na Węgrzech, cznie tym  pogłoskom, 
urządzonym przez zwolenników „króla" Otto- | --------

tarnin n to ii  in t i l  it  Widni
Planowane było przywrćcunle monarchji we Wiedniu.

(Telefonem  od naszego korespondenta)
[Wiedeń, 19. 8 (Kl.) Dziś policja wiedeńska wy

kryła W klasztorze jezuickim 37 paczek zawierają
cych korespondtneję monarchistów austrjackich 
Z moniTchistami innych krajów. Przedmiotem tych 
Idokumentów jest plan obalenia republiki w  Austrji

i przywrócenia monareliji. W  związku z tem mają 
nastąpić liczne aresztowania. M in. skompromito
wany jest sekretarz b. ces. Karola, Berkmann.. który 
ma być aresztowany.

Iwijid iiiisliuii PiHii tai iiiam
Chcieli zamordować Ccchrowskisgo.

(Telefonem od naszego korespondenta)
[WaTgitawn, 19. 8 (Sin.) Dziś rozpoczęła się przed 

■ądar w  iWarSSa/wie rozprawa doraźna przeciw 
kntm komunistom warszawskim: Huebnerowi, Rut 
kawaklrmu 1 KniewSkleuiu, którzy wzięli udział w 
•trzelar in i do (policji na ulicach Warszawy.
' Gmach sądu okręgowego obstawiony jest silna 
Otrażą policyjną U wejścia ścisła kontrola legity- 
macyj.

O  godzinie 1015 karetka Więzienna przewiozła 
Oskarżonych pod silną eskortą policji do gmachu 
Sądu okręgowego. Oskarżeni po drodze śpiewali 
pleśni rewolucyjne.
, [Wprowadzają koleino oskarżonych na sale. Pierw 
ozy wchodizi Huebner lęgi i opasły, kulejąc wsku
tek odniesionych ran postrzałowych. Opiera się na 
lasce. Za nim v chodzi Rutkowski, młody i szczupły, 
również oiparty na lasce, wkońcu Kniewski, rów
nież młodzik.

Jako obrońcy Zasiadają adwokaoi Duracz, Pa- 
■chalski i Rudziński. Trybunałowi doraźnemu prze
wodniczy wiceprezes sądu Gumiński. Oskarża pro
kurator SkoCzyński. Do rozprawy doraźnej zawc- 
jwuno 31 świadków i dwóch biegłych. Nie stawiło 
8ię 8 świadków, którzy wskutek ran odniesionych 
podczas Strzelaniny przebywają w szpitalu.

N a  wstępie rozprawy podaje Huebner. że urodził 
się w roku 1893, jest katolikiem, Polakiem, z zawo

du buchalterem. Ukończył szkołę średnią. Rutkow
ski urodzony w roku 1903. Ma wj szkolenii ludowe. 
Kniewski urodzony w roku 1904, Polak, katolik, 
z Zawodu ślusarz.

Obrońca Paschalski wnosi o odroczenie rozpra
wy ze względu na zły stan zdrowia oskarżonych, 
z których jeden nawet leży na ławie oskarżonych, 
nie mogąc się podnieść. MowCa prosi też o zbadanie 
sianu zdrowia oskarżonych przez chirurga. Po o- 
świadczeniu się prokuratora, trybunał na podstawie 
karty szpitalnej postanawia nie odraczać rozpra
wy i przystępuje do przesłuchania obwinionych.

Oskarżeni do winy się nie przyznają. Kniewski 
przyznaje, że strzela! w celu obrony własnej. Wszy
scy podają, że mieli zamiar zamordować Cechnow- 
skiego i w tym celu czekali krytycznego dnia na 
rogu ul. Złotej i Zgoda. Gechjłowski miał właśnie 
wyjechać do Lwowa celem złożenia zeznań w  cha
rakterze świadka w procesie Jaegera

Huebno^ zeznaje, iż nie chciał, jako stary bojo
wiec, strzelać do policjantów i dlatego strzelał W 
dół.

Po ze znaniach oskarżonych zeznawali świadko
wie. wśród których przeważają poszkodowani pod
czas strzelaniny.

Wyrofc prawdopodobnie zapadnie jutro.
wam

Prokurator wniósł zażalenie nieważności
od wyroku w sprawie Jaegera i tow.

Lwów, f§ 8. PAT, Prokurator wniósł zaża
lenie nieważności od wyroku wydanego prze
ciwko Mykytynowi i towarzyszom, m ianowi

cie co do wyroku zwalniającego Mykytyna ud 
zbrodni oszczerstwa względem Fidylca oraz t  
powodu uwolnienia go od zbrodni gwałtu pu- 

piicznego przez napisanie listu da wiceprezesa

sądu karnego. Pozatem wniósł prokurator za
żalenie nieważności co do zwolnienia Jaegera, 

Kornhabcra, Glasermanna i Dwernickiego od 
współ w iny w  zbrodni oszczerstwa i oszustwa 
a nadto Kornhabcra z powodu uwolnienia od 

współwiny w  zbrodni gwałtu publicznego.

  =  = " - —=    -    = ■

Rozmowa posła polskiego 
we Wiedniu z posłem tReichem

(Telefonem od naszego Loresnondeiita)
Wiedeń, 19 8. (K l )  Po skończenir w teora>  

szego inauguracyjnego posiedzenia kcngjresŁ 
odbył poseł polski w  W iedniu prof. Wifrus*-, 
Kowalski dłuższą rozmowę z posłem Reichem* 
P. Kowalski wyraził wobec posła Reicha żywa 
zadowolenie z powodu tak licznej repr samtacjf 
sjonistów polskich na Kongresie.

Słychać, że poseł Kowalski zamierza zapro* 
sić do siebie na specjalne przyjęcie delogitów  
na Kongres pochodzących z Polsld.

Caillaux do Londynu
(Telegram  własny „Nowego Dziennika**)

Paryż, 19 8 (K .) Minister skarbu Caillaux wyjeŁ  
flża w niedzielę do Londynu celem prowadzania r<* 
kowań w sprawie długu francuskiego w Angjjl. 
Minister jedzie sam bez niczyjego tOwarzyalWa.

Strejk bankowców w Paryżu trwa
(Telegi am własny „Nowego Dziennika**) 1
Paryż, 19 8 (K .) Strejk bankowców w Paryża 

trwa nadal. Strejkujący zwrócili się do arcybisku
pa Paryża ks. Dubois z prośbą o inter*. -neję. Ar* 
cybiskup oópowhdiział, że rozumie s anowisko i 
postulaty strejk u jących, ze względu jednak na do
bro ojczyzny radzi strajkującym odstąpić od swycbl 
postulatów.

Dług belgijski w Ameryce
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 19. 8 (D.) Z Waszyngtonu donasza, i2> 
rokowania belgijsko amerykańskie w  sprawie długu 
Belgji wobec St. Zjednoczonych zostały Zakończo
ne. Spłata długu rozłożona będzie na 62 lata. Za  
długi zaciągnięte przed zawarciem zawieszenia bro
ni nie będą pobierane odsetki. Za dług zaś, zacią
gnięty w okresie od 1919— 1925 odsetki zostana ob
niżone do 3 i pół procent.

Koleje w Jugosławj! tanieją
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Wiedeń, 19 8. (D ) Z Belgradu donoszą: Z
dniem 1. września koleje jugosłowiańskie ob-, 
niżyly taryfę o 25—JO procent.

Kurjerzy bolszewiccy w Niem' 
czecb i ich działalność

Berlin, 19. 8 PAT. W BK . „Deutsche Zeitung“ do
nosi, że w ostatnich dniach służba kurjerska ber
lińskiej sowieckiej ambasady przybrała znacznie na 
rozmiarach. Wedle umowy, zawartej międizy nie
mieckim uręzidem zagranicznym a republiką sowieC 
ką w maju r. 1921, kurjerzy bolszewiccy, przydzie
leni do ambasady berlińskiej są zwolnieni od ■wszel
kiej rewizji celnej. Powiększenie pakunków kuijar
skich, które się ujawniło w ostatnich tygodniach' 
każe przypuszczać, że prawdo]zdobnie przemcane 
są przedmioty, podlegające ocleniu i ipisrm komuni
styczne. „Dentsche Zedtung“ wzywa rząd niemiecki 
do zajęcia się tą sprawą.

Likwidacja powstania w Syrji
Londyn, 19. 8 PAT. W o lff. „Times" donosi 

z Jerozolimy: Rokowania między Francuzam po- 
wslańcizenai szczepami Druzów doprowadaily doi 
zaprzestania oblężenia cytadeli w miejscowo sc Sue- 
idu. gdzie był zamknięty garnizon francuski w sild 
200 żoł\, erzy. Generał Sarrail uwolnił 8 pojrn Jthj 
(przywódców szczepów, wzamian za co Druz./wid 
zaprzestali oblężenia Sueidy. Jak słychać, generał 
SaTail zażądał odszkodowania dla rodlzin zbitych 
żołnierzy francuskich.

KrciukL telegraficzna
Rzym. 19 8. P A T . Agencja Stefoni ''l.n io ^  

Zatarg m iędzy rządem włoskim a rządem 
Afganistanu, wywołany przez morderstwo in
żyniera Pipemo, został po długich rokowa
niach, które utrudniała jeszcze powolność ko
munikacyjna, pomyślnie /PkwłJ.wany.

New York. 19 8. P A T . Na jednym ze. stat
ków pasażerskich nastąpił wybuch kotła. Ofita 
rą padło 17 zabitych i 75 rannych.

Wiedeń, 19 8. PAT. ,.N. W . fagbU* donosi 
z Johannisburgo że w pobliżu Uwansa na le» 
rytorjum Tanganika odkryto obfite pole dia
mentowe.

Uij; luiń i n H  ta. w ń  talto ilifl
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń, 19. 8 (Kl.) Jak się dowiaduje, żydowscy I taja, z propozycją zWoPania nadzwyczajnej sesji 
posłowie i senatorowie z Polski, obecni na kongre- I sejmowej celem zajęcia się sprawą katastrofalnego 
ale, zamierzają zwrócić się do mat szalka Sejmu Ra- | spadku złotego.
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Oiwarcie Kongresu
(Od naszego specyalnego korespondenta)

Wiedeń, 18 sierpnia, o północy 

t Niezapomniany pozostanie ten obraz otwar
cia X IV  Kongresu. Jedna z najwspanialszych 
sal Wiednia, lśniąca brokatem i kryształem 
luster, trybuna ogromnych rozmiarów tonąca 
yr zieleni palm, a u szczytu kolosalny portret 
Herzla, niejako symbol i echr wiecznie tętnią
cego sumienia żydowskiego.

W  sali rzęsiście oświetlonej pstrzy się od
świętnie przystrojony tłum o wyrazistym za
kroju międzynarodowym. Obok kapot rabinów 
— balowe toalety dam, loże dyplomatów pize- 
pełnione reprezentantami omal wszystkich 
mocarstw akredytowanych we Wiedniu, a po
przez szczelnie wypełnioną salę gubiącą się 
gdrieś w  mrokach skupionych głów ludzkich 
poza galerje czuć poszum gorączkowego ocze
kiwania.
' Za chwilę rozbrzmiewa tradycyjne uderze
nie młotka a na estradę wchodzi „rząd" sjo- 
nistyczny. N i  przedzie Weizman i Sokołow 
za nimi korowodem reszta członków Egzeku
tyw y i Komitetu Akcyjnego.

Mowa Weizmanna, z konieczności pełna dy • 
plomatycznych zwrotów, przywitali, daje krót
k i przegląd ubiegłego dwulecia, a kończy się 
zapewnieniem ogromiu j w iary w  przyszłość, 
która nas wszystkich wypełnia na widok tego 
najświetniejszego „synhedrjonu*' nowoczesne
go ż3'dostwa.

Huragan oklasków przywitał Weizmana u 
wejścia, stojąc; tłum cały hołd oddał wiekopo
mnej pracy przywódcy.

Po W eizmanie przemawia Sokołow.

Pochylony nieco, ale niezniszczalny pono 
lekkością humoru i optymizmu. Idea młody 
mi nas utrzymuje. Sokołow świetnym tego 
przykładem. Choć po bobra,sku przemawia, 
raz wraz zrywa się grom oklaskow, a nawet 
w  loży dyplomatów znać skupioną uwagę. Gest 
wyrazisty mówcy dopowiada, czego obcy nic 
rozumieją.

Mowami programowemi obu przywódców 
właściwie clou wieczora wypełnione.

Następują przywitania ministra austrjackle- 
go Rescha, prezydenta żydowskiej gm iny w ie
deńskiej, prezydenta nustrjackiej organizacji 
sjonistycznej i burmistrza Jerozolimy Jellina.

W ykład nadrabina Chajesa wypadł niejako 
z ram uroczystości.

Na ulicy istny stan oblężenia. Przemyśl z 
czasów wojny — w  miniaturze. Policja kon
na i piesza, kryjąca się u złomów domów i na 
skwerach —  to odwotna strona medalu. Siła 
zbrojna nie miała powodu wkraczać —  słabe 
pocieszenie. Czyż nie synibol naszego życia?

Przepyszny areopag najpotężniejszych posta 
ci odradzającego się żydostła  —  w  sali, a tuż 
obok na ulicy —  las bagnetów. Czy dwie wro
gie potęgi? Żal tylko ściska, że Kongres sjoni- 
styczny okazją być m uji tej zbrojnej ochrony 
przed roznamiętnionym motłochem.

W  ciemnych ulicach gubią się zwolna ko
rowody uczestników kongresowych. Dziesiątki 
aut mkną na wszystkie strony wielkiego m ia
sta, rozsnuwając smętne smugi swych ślepiów, 
a w  uszach brzmią słowa Weizmana i Sokoło
wa niby rozgłośna fanfara odradzającego się 
narodu... Z. F. F.

Mowa powitalna prof. Weizmana
"W tej godzinie poważnego skupienia wiłam wszy

stkich delegatów i gości jak najserdeczniej. Mam 
zaszczyt, jako prezydent Organizacji sjonistycznej, 
powitać rząd RŁeCzyPospolitej auStrjaCklcj. Dzięku
jemy Ci, Panie Kanclerzu, szczerze za gościnność, 
jakiej rząd ud mi lit naszej światowej Organizacji w 
etm pięknem mieście, z którem łączy nas wielkie 
i niezapomniane wspomnienie. Stąd wydał Teodor 
HerzJ swą odezwę do narodu żyd., stąd wyszio pro
rocze zwiastowanie jego „Państwa żydowskiego lu 
działał twórczo i w Cierpieniu i tu też kam-eń prosty 
lecz owiany nieśmiertelnością, głosi wieść o  je- 
dynem w swoim rodzaju posłannictwie i przedwcze
snym końcu...

„Sprawą pokoju i etyki ludzkiej" nazywał chętnie 
iTeodor Herzl nasze dzieło i tak je też odczuwał. 
IW tym duchu przybyliśmy tutaj i jesteśmy pewni, 
Że ludność i rząd tego kraju, rozumiejąc Znaczeni* 
pokojowego i przyjaznego węzła m-iędyznarrdowe- 
go, będą umieli uczcić tego ducha, jego dążności 
i czyn z niego wynikający,

Ze szczególną serdecznością witam przedstawicie
li żydowskiej gminy we Wiedniu i gminy sefardyj- 
skiej tego miasta, którym wyrażamy nasze serdecz
ne pozdrowienie.

W  dalszym ciągu mówi prezydent Weizman po 
angielsku.

Jest Cła mnie zaszczytem powitać przedstawicieli 
rządów zagranicznych, przedewszystkiem zaś przed
stawiciela WleU-lcj Brytnpji, jako tego państwa, 
które mandat Ligi narodów dla administracji Pa 
lestyną wzięło na siebie. Nie jest wyłącznie spełnie
niem mego obow iązku, jeśli przy tej sposobności 
proszę w imieniu „Jewish Agency" reprezentanta 
państwa mandatowego ó przyjęcie od nas wyrazów 
podzięki i uszanowania. L mierny w pełni ocenić, iż 
władza mandatowa a przyjęciem mandatu przyjęła 
równie-s wielatą odpowiedzialność. Jesteśmy jedna
kowoż świadomi, że Zadanie to w Coraz większej 
mierze ułatwiane bywa przez pracę odbudowawczą, 
dokonywaną w  Palestynie pod auspicjami „Jewish 
lAgency". Z roku na rok rośnie zakres i wielkość 
prac, żydowskiej w Palestynie i nie wątpimy, że 
państwo mandatowe odpowie na to znacznie szerszą 
interpretacją mandatu. Jesteśmy przekonani, że 
iiwurzeoie narodowo żydowskiej siedziby oznacza 
nletylko początek nowej, szczęśliwej ery w  życiu 
DarodU żydowskiego, lecz także przyczyni się do 
iwzmocnienia znaczenia państwa mandatowego i do 
(ostępu ludzkości.

f Ł  Wielką radością Witani także przedstawicieli

i tartych państw: Argentyny, Bełgji, Bułgar ji, Danjl, 
Francji, Grecji, Holandjl, Polski, Portugalji, Pań
stwa Niemieckiego, Rumun ji, Czechosłowacji, Ju- 
goslawjl, Stanów Zjednoczonych i generalnego Ko
misarza Ligi narodów w Austrjl P. B:'a Zimmer- 
inonna.

Fakt, że gościmy n naszym Kongresie tyle rzą
dów, jest dla nas nietylko wysokim zaszczytem, 
lecz także oznaką stanowiska jakie sobie ruch nasz 
zdobył w dwadzieścia o-siem lat po swych skrom
nych początkach. Tworzymy już dzisiaj zarodek 
społeczeństwa. I jakkolwiek nie chcemy zatracić 
z oczu dystansu i proporcji, to jednak już dzisiaj 
jesteśmy — a Wy, wielce szanowni przedstawiciele 
Rządów zaświadczacie to Waszą obecnością —  czę
ścią rodziny ludów, której siedziba narodowa znaj-

lin M i  desi?
Kraków, 20 siei pnia.

(b) Kongres czternasty zamącony jest niestety 
przykrymi dyssonansaini ,aburzeń hackenkreuzlero- 
wskich, Które unieniożli knują spokojny i niczem nie- 
zamącony tok obrad. Z drugie j  atoli strony przyno
si X IY  Kongres sjomistyCzny coś ogromnie Cennego 
i pocieszającego: naoczny i wyraźny dowód, jak da
lece idea SjonislyCzna zdobyła Sobie Sytnpalje całe
go kulturalnego świata.

Wszystkie pisma zagraniczne - z Wyjątkiem skraj
nie antysemickich —  Powitały kongres nader gorą
co i serdecznie. Wszystkie jednogłośnie stwierdziły 
że Cel sjonizniu jest wzniosły i wszechstronnego po
parcia godny. Że sjonizm i jego ideał: żydowska
siedziba narodowa w Palestynie wnoszą nową i wiel 
ką wartość do skarbca ogólno ludzkiej kultury. Że 
ruch sjonistyczny stał się poważnym Czynnikiem na 
terenie polityki międzynarodowej.

Czułym barometrem nastrojów politycznych na 
ŚwieCie jest w ie d e ń s k i .-.'leue Preie PrcsSe". której 
i danie nie dlatego waży że je wypowiada „Pressa", 
ale dlatego, że „Pressa" to mówi, Co mówi —  świat.

I otóż ta Sumu Pressa, która przed 30 laty nie po 
zwoliła swemu kierownikowi literackiemu Teodoro
wi Herzlowi ani słowem na swych łamach wspom
nieć o sjoniźmie. dzisiaj drukuje na naCzelnem miej
scu entuzjastyczne artykuły o idei i ruchu sjonistycz 
nym. Przylcm —  jakby na swe Wewnętrzne uspra
wiedliwienie —{ podkreśla, że to, Co przed laty było 
Snem i marzeniem, stało się obecnie żywą rzeczywl-

duje się pod opieką Ligi narodów, rodziny ludów, 
do której wejść pragniemy po twardej i długiej 
przerwie w sposób godny i pokojowy.

Było nam już danem doznać tego uczucia 
szczęśliwego, tak prostego a dla nas niemal Cudow
nego, uczucia, że jesteśmy narodem jak inne na
rody. Było nani danem uczestniczyć w otwarciu 
Uniwersytetu Hebrajskiego na górze Skopus, Za- 
szezyconem d u chowem kierownictwem wielkiego 
męża stanu i wielkiego przyjaciela naszego narodu 
Lorda Balfoura, a uczestnictwem najszlachetniej
szych przedstawicieli narodów kulturalnych —  w 
najpiękniejszem dziele twórczości narodowej, sie
dzibie jego ducha.

Wysoki Kongresie, Przyjaciele i Towarzysze 1 Bę
dziemy musieli zdać sobie sprawę z tego, czego 
dokonaliśmy przez dwa lala od naszego ostatniego 
Kongresu, co stworzyliśmy i Czego doświadczyliśmy 
Więcej czasu będziemy musieli poświęcić temu, 
czego mamy w najbliższej przyszłości dokonać. Dwa 
lata ubiegłe, to lata wydatnego umocnienia się W 
kraju i Ciągle wzrastającego rozszerzania naszych 
wartości w Palestynie. Emigracja oparta na podsta
wowych naszych pracach, iuąc za głosom worania 
nowego sjonu, a także pod wpływem złego położe
nia Zewnętrznego, wzrosła z kilkuset ludzi nu kil
ka tysięcy miesięcznie. Skutkiem tego dała się od
czuć niezwykła aktywność We wszystkich gałęziach 
społecznego i prywatnego życia w dziedzinie go
spodarczej i kulturalnej. Od początków naszej dzia
łalności na nowych społeczno prawnych zasadach 
mandatu podwoiła się prawie żydowska ludność w 
Palestynie. Wiemy jednakowoż, że ten pomyślny 
przyrost jest dla nas zaledwie podstawą, wiemy, że 
musimy wbudować go w organiczną budowę nowe
go życia, którego silną i Czystą podstawą »ą: na
rodowy język 1 kulturo, praca narodowa I uarodo 
wa ziemia.

W  miastach powstały setki domów, rozwinął Się 
różnorodny przemysł. W ola twórcza i siła twórcza 
stworzyły robotnika przemysłowego obok rolmka. 
Równocześnie jednak główne dzieło Odbudowy, ko
lonizacja wiejska, zdobycie ziemi i praca żydowskie
go rolnika postąpiła znacznie naprzód.

Szczególnem zadowoleniem napełnia nas stale ro
snąca liczba młodzieży w  ndszych sz regach która 
wypełnia luki w różnych dziedzinach naszej pracy.

Wzmocniła się również gotowość matoTjalnej o- 
fiarności. Nasze obydwa Centralne fundusze znajdu
ją silny oddźwięk w setkach Ij sięcy naszych przy
jaciół.

Kongres doda Organizacji nowych sil. tej Orga
nizacji, która Wicie zdziałała i do Wielu jeszcze 
wielkich czynów jest powołaną Kongres 'Winien 
także jiszuwowi w Palestynie oddać to, co mu się 
należy —  poparcie i zaufanie do Organizacji, która 
współdziała W  jego dziele i umie uznać udział je
go w pracy.

Tak więc, Przyjaciele, przystępując obecnie do 
zadań kongresu, pozwólcie nam prowadzić pracę, 
jako odpowiedzialnym pełnomocnikom woli sjoni. 
stycznej setek tysięcy z całego świata, duchem 1 
zrozumieniem zjednoczonych z naszymi braćmi I 
siostrami w Erce Izrael.

Czternasty Kongres sjonistyczny jest otwarty.

stością. Żydów ;ka siedziba narodowa jest faktem, 
Żydowska świadomość narodowa znalazła sobie wy
raz w  życiu. „EtWas Yóltig Neues rign in Prl&Sti- 
na um die geeignete Daseinsform, ein StCok Zukunft
sucht nach vollendeter Goslaltung",

* *  *

W  prasie polskiej narazie O kongresie dość oicho. 
Warto tylko zaznaczyć, że podczas gdy „CzaS“ w 
numerze onegdajszym bajdurzy o sjoni Żmii na starą 
swoją modłę, wychodząc przytem, że Zg)Oła mylnychl 
i komicznych założeń (deklaracja Balfoura nie Zo
stała dotąd ulegałizowana, sjonizm wzmacnia anty* 
semityzm, ordynacja wyborcza kongresów sjoniśty- 
CznyCh jest „ściśle kapitalistyczna i tym podabnel 
bzdurstwa), —  to urzędówka endecka „Gazeta W ar
szawska" wysłała na kongres swego Współpraco
wnika (M. W .), którego korespondencje Są jak do
tąd bardzo objektywne i lojaine. Pan Mi W . obala 
m. in. pokutującą jeszcze ciągle w -szeregach pol
skiego antysemityzmu legi ndę o „sojuszu" sjonistw 
Czno-bolszewickim. Opowiada mianowicie:

„Są oczywiście (na kongresie) przybysza 
z najegzotyczniejszych krajów świata, jes. na. 
■wet rodzony szwagier... ZinoWieWa, który za 
pracę sjonistyczną w Rosji, przesiedział roli 
okrągły w więzieniu. Potem darowano mu fe- 
szię kary, radząc jednak, by przestał się zaj
mować sjoni zmem. Jednakowoż niepoprawna 
p. Werliński chce być na kongresie sjonistycz- 
nym, cłnćby za wielką Cinę niemożności pa
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■wrolu do Rosji. Cala delegacja z Rosji na kon
gres, przybyła oczyw iście nielegalnie i wszyscy 
za tę samą cenę.

W  Rosji dziś robota sjonistyczna schowała 
się głęboko pod ziemię przed bolszewikami i 
członkami jewsekcji W szczególności. Czytałem

Kraków, 20 sierpnia, 
(b ) Ekscesy hakenkreuzlerowskie we W ied 

niu są najsłodszą muzyką dla wszelakiego u- 
cha antysemickiego.,. „Głos Narodu" i bruko- 
jwy jego braciszek „Goniec Krakowski" z rozko 
szą komentują łajdackie wybryki swych nie
mieckich towarzyszy ideowych delikatną i pel 
ną mądrości politycznej uwagą: „Gdzie ich
|(scil. Żydów ) także nie lubią". Ma to znaczyć, 
że nie tylko w  Polsce, ale także w  Austrji je 
steśmy słusznym przedmiotem nienawiści i 
kamieniem obrazy dla wszystkiego, co wyzna- 
Ije religję „czystości rasy", „aryjskiego patrjo- 
tyzmu" i karykatury krzyża, czyli swastyki.

A le już dzisiaj, kiedy zaledwie rozpoczął się 
Kongres sjonistyczny, wychodzi w  całej pełni 
na jaw  stara, odwieczna niemal prawda każde 
go  bez wyjątku objawu antysemickiego.

Okazuje się oto, że cała ruchawka Haken- 
kreuzu niemieckiego we Wiedniu zwrócona 
(jest właściwie w  istocie swojej nie przeciw 
Kongresowi sjonistycznemu (cóż mogą mieć 
przeciw niemu antysemici, skoro, —  jakto 
grubo niedelikatnie podniósł w  parlamencie na 
swe usprawiedliwienie kanclerz Ramek — 
iejoniści „uwalniają" Europę od nadmiaru Ży 
idów), lecz przeciw obecnemu rządowi austrja 
ekiemu, jako zbyt lewicowemu, a więc prze- 
tiw  rządowi Rameka na korzyść ks. Seipla i 
IW intencji zjednoczenia Austrji z Rzeszą nie
miecką, a w  dalszej konsekwencji przeciw' tra 
ktatowi Wersalskiemu.

Kongres sjonistyczny jest więc tylko parawa 
nem i  wygodną wymówką. Nie dlatego, pano
w ie  z  „Głosu" i  „Gońca", odbywają się we W ie 
dniu ekscesy, że nas Żydów „nie lubią" (na mi 
Ilości chuligańskiej niebardzo nam zaprawdę 
fcależy!), ale dlatego, że są w  grze pewne „poli 
tyczne spekulacje" („N . Fr. Presse" w  art. wstę 
pnym  z 18 bm.), które z żydostwem i sjoniz- 
mem nic, zgoła nic nie mają wspólnego.

Konstatuje to też wyraźnie wiedeński kore
spondent „Czasu", który pisze:

„Prasa i kola polityczne są zdania, iż rozru
chy obecne nie są akcją skierowaną głównie 
przeciw kongresowi sjonistycznemu, lecz zmie
rzają one do obalenia rządu i aby ułatwić doj
ście do steru najskrajniejszym radykałom Pra
wicowym. Podczas demon stracyj część awan
turników usiłowała wedrzeć się do gmachu par
łam eMu.

Wysocy urzędnicy policyjni stwierdzają, że 
radykalna prawica dąży do obalenia obecnego 
rządu, a akcją całą kierują wysłannicy z zagra
nicy, którzy też całą akcję finansują". 

Korespondent „Czasu" podnosi jeszcze jed- 
ńą okoliczność, znów niezliczone razy przez 
nas podkreślaną, jako typowy objaw antyse
mityzmu:

,,Cała ta sprawa jest tem tragiczniejsza, ile 
Że bynajmniej nie rozchodzi się o jakiś ruch 
żywiołowy ludności wiedeńskiej, która przeci
wnie (nie wyłączając kól rdzennie chrześcijań
sko- społecznych) odnosi się z wielką niechęcią 
lub też wprost wrogo do bohaterów haoken- 
fcreuzlerowskich, lecz raczej o entrpryzę zagra
niczną, o importowaną „ideOlogję PolllyCzną“, 
która przeciętnego Wiedeńczyka ani nie grzeje 
ani nie ziębi. Liczba domorosłych Hackcnkreu- 
Elerów wiedeńskich jest tak znikoma, źe poli
cja mogłaby sdę z nimi w ciągu kilku dni upo
rać, gdyby nie utrudniali jej tego zadania emi- 
fcarjusze z Reichu, popierani co prawda najwi
doczniej przez pewne austrjackie żywioły wszech 
niemieckie, które nie przestały jeszcze marzyć o 
zjednoczeniu z Rzeszą niemieoką i chcą wyko
rzystać dla swych celów kongres sjonistyczny". 

rA teraz przychodzi szczyt pikanterji. Pa- 
lowie antysemici polscy, słuchajcie:

„Dla nos —  pasze w dalszym ciągu korespon
dent .,Czasu" —  najbardziej zajmującym jest 
podany przez wspomniane pisma szozegól, że 
bojówka ta, której pierwszem zadaniem ma być

przywieziony z Rosji numer jednego takiego pi
sma, drukowanego na hektografie. Gała niena
wiść autorów za prześladowania, kieruje się 
nietyle pod adresem sowietów Wogóle. jak gtó- 
wnie przeciwko sowieckiemu organow i dla 
spraw żydowskich —  jewsekcji..."

urządzenie demonslraCyj pTzeCiw kongresowi 
sjonistycznemu w Wiedniu, rebus te lle  gestis 
ma przenieść teren swego działania na —  Gór
ny Śląsk 1 zwrócić się przeciw Polsce. Trudno 
oczywiście dociec, ile w tem wszystkicm pra
wdy a ile zwyczajnych plotek kawiarnianych 
ale faktem jest, że omawiano le Informacje 1 P°- 
gjoskj w bardzo Poważnych kolach dyplomaty
cznych, przyczem podnoszono z naciskiem, że 
czas najwyższy, by nareszcie położono kres 
zbyt gorliwym  zabiegom nacjonalistycznych 
wysłanników z Reichu '.

Korespondent „Czasu" nie jest zresztą odoso 
bnionym. Wczorajsza „Rzeczpospolita" przy
nosi pt. „Niebezpieczeństwo wszechniemieekie 
w  Europie jeszcze nie minęło. —  Dowodzą te
go napady hakenkreuzlerów na Kongres sjoni 
styczny we W iedniu" następujący artykuł:

„Na kongresie sjomistycznym w Wiedniu oka
zało się, że obłęd wszechniemiecki tak niebez
pieczny przed wojną, nic nie strącił na swojej 
sile. Wszechniemcy zmobilizowali wszystkie swo 
je  bojówki, celem zakłócenia spokoju uczestni
kom kongresu sjonistycznego.

Są wśród Anglików, Włochów, Hiszpanów i 
Szwedów liczne koła, które uważają postano
wienia Traktatu Wersalskiego za krzywdę, wy
rządzoną Niemcom. Zapytujemy się, teraz, co 
stałoby się z Europą i z ludami' europejskimi 
rasy łacińskiej, rasy słowiańskiej, a nawet 
rasy germańskiej, gdyby podczas Wielkiej W oj
ny zwyciężyli byli Niemcy.

Jeżeli wszechniemcy teraz, pomimo, że są 
zwyciężeni pozwalają sobie wobec tych któ
rych uważają Za słabszych, a więc wobec sjo- 
nistów na tego rodzaju fizyczne gwałty, jak wy
stąpienia hackenkreuzlerów w  Wiedniu, to cóż 
dopiero działoby się z nami wszystkimi, gdyby 
Prusy były zwyciężyły. Boć z tych hackenkreu
zlerów wiedeńskich przemawia duch pruski.

Napad hackenkreuzlerów na kongres sjoni
styczny w Wiedniu jest dowodem, że wszyscy 
ludzie w  Europie bez względu na naród .ość 
i na wyznanie powinni sobie podać ręce. by 
zwalczać niebezpieczeństwo wszechniemieekie..."

Kilka legend bierze więc odrazu w  łeb: I. ja 
koby ekscesy hakenkreuzlerów m iały za właści 
wy swój motyw walkę z żydostwem i sjon iz
mem, 2 . jakoby ludność wiedeńska, jako taka 
była nastrojona wrogo przeciw Żydom, 3. ja 
koby sjonizm stał na usługach niemieckich.

■iTiig M TTiiTM ■ ■ mwmtmtn r p f ■ ■»

Z TE ATR U , L IT E R A T U R Y  I SZTUKI.

— „K W IA T Y  M IŁOŚCI" W  B A G A T E LI. Dziś 
we czwartek 20 bm. odbędzie się premjera wielkiej 
rewji w  14 obrazach pt. „Kwiaty miłości", na któ
rą składa się cały szereg wesołych sketcl.ów, pio
senek i tańców. Na pierwszy plan wysuwa się osta
tnia nowość paryska „Fleurs d'affl'Our‘‘ w wykona
niu p. Rogińskiej z udziałem baletu i Całego zespo
łu artystów. Pozatem program obejmuje występy 
Józefa Redo, znakomitego tenora operetki warszaw
skiej, ulubionego piosenkarza Marka Windheima, 
Lawińskiego, Miedzińskiej, Cybulskiego. Jastrzębca.

—  „ ILE  MI D A SZ" PO  PO ŁU D N IU . Z powodu 
niezwykłego powodzenia rewja „He mi dasz" ukaże 
się jeszcze dwa razy, a to w  sobotę 22 bm. o go
dzinie 4 popołudniu i w niedzielę 23 bm. o godzi 
nie 4 popołudniu po cenach zniżonych.

„Dr. ST IE G LIT Z " —  dziś w Chrzanowie.

TE A T R  „B A G A T E L A "
Czwartek: „Kwiaty miłości".
Piątek: „Kwiaty miłości".

R E PE R T U A R Y  K IN  KRAKOW SKICH
W A R S Z A W A : „W  krainie zwierząt i ludożer

ców I dzikich zwierząt".
UCIECHA: „Bezdroże miłości". Dramat z życia 

oficerów prnskich w  8-min aktach.
NOW OŚCI: „Błazen z miłości". Farsa w G-cdu ak

tach z Maksem Linderem oraz „SherloCk Holmes". 
Komedja w 6-ciu aktach z Buster Keatonem.

SZTU K A : „Cygańska krew". Dramat w  7-miu 
aktach z  Glorją Swanson oraz komedja diwuaktowa: 
„Chińska awantura".

P o d z i ę k o w a n i e .
W szystkim , k tórzy z powodu zgonu
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Sp. Zony oiejej Marji
przesłali w  tak bolesnej chwili w yrazy  współ
czucia oraz wzięli udział w pogrzebie składam 
serdeczne podziękowanie.

Ibż. Karol Rolle z Rodziną.

KRONIKA.
Kraków, 20 sierpnia,

—•, OSOBISTE. Naczelnik Oddziału bezpie
czeństwa publicznego wr województwie krako- 
wskiem radca Roman Skarbek rozpoczął ur-t 
Iop wypoczynkowy. Radca Skarbek obejmie 
urzędowanie wr pierwszych dniach września 
br.

Nowy prezes krakowskiej dyrekcji kolei inż, 
Barwicz objął wTczoraj urzędowanie.

— K O M ITE T  L IG I OBRONY P O W IE T R Z 
NEJ PA Ń S T W A  mieści się w  gmachu urzędu 
■wojewódzkiego przy ulicy Basztowej II piętro 
drzwi Nr. 20. Biuro czynne jest w  godzinach 
od 9 do 1 i od 4 do 6, gdzie przyjmuje się wpi
sy na członków' Ligi.

— P L A N  O TO CZEN IA  W ZG Ó RŻA W A 
W ELSK IEG O  P LA N T A M I. W  dniu 17 i 18 
bm. komisarz rządu Ostrowrski w lowarzy- 
stwde inspektora ogrodów' m. Gauzego zw ie
dził zakłady ogrodnicze miejskie i urządzenia 
ogrodowe, mianowicie ogród hodowlany przy 
ulicy Lubicz, park Dra Jordana, Krakowski, 
na Krzemionkach, planty podgórskie nad W i
słą, szkółki drzew i krzewmw ozdobnych w Dę 
bnikach i na Krowodrzy, odnawiane tak sta
rannie planty Dietlowskie oraz now'ozalożone 
skwery w  ulicy Kopernika. P. komisarz rządu 
informowany szczegółowo przez p. Gauzego o 
stanie gospodarki w  ogrodach miejskich i ich 
administracji, wobec przedstawionych przez 
p. Gauzego braków, przyrzekł swoje poparcie 
celem doprowadzenia naszych pięknych ogro
dów miejskich do zupełnie wzorowego stanu. 
Koło Wawelu zwrócił p. komisarz rządu uwa- 
gę na przerwę w  ciągłości plant w  tem m ie j
scu. Planty mogłyby ciągnąć się dalszą aleją' 
wokół góry wawelskiej nad W isłą i łączyć się 
z plantami przy ulicy Podzamcze.

Inspektor Gauze uznał ten projekt za możli 
w y do urzeczywistnienia, przyczem zadrzewio 
ny plac Bernardyński byłby przedłużeniem 
plant, w  których obrębie znalazłaby się cała 
góra Wawelska.

— PO LE TN IM  SEZONIE OPEROW YM . 
Miniony sezon operowry w  teatrze im. Słowac
kiego nie wzbudził wśród publiczności krakow 
skiej większego eainteresowania mimo doboro 
wego zespołu śpiewackiego i wysokiego pozio
mu artystycznego przedstawień. Słaba frekwen' 
cja, niewątpliwie spowodowana wyjazdami na 
letniska i ciężką sytuacją gospodarczą, odbiła 
się na budżecie imprezy operowej, a to tem 
bardziej, jeśli uwzględni się olbrzymie wydat
ki, połączone z utrzymaniem tak dużego apa
ratu. W  myśl umowy dyr. Bujańskiego z orkie 
strą i artystami, członokwie orkiestry m ieli 
zapewnione stałe gaże, zaś soliści otrzymywali 
procentowe udziały z wpływów  kasowych. —= 
Przeciętnie jedno przedstawienie przyniosło 
1600 złotych, podczas gdy na pokrycie wszyst
kich wydatków’ z uwzględnieniem bardzo 
umiarkowanych gaż solistów trzeba było co- 
najmniej 2300 złotych dziennie.

Gmina m. Krakowa, która pierwotnie zastrze 
gła sobie udział w  dochodach imprezy opero
wej z  tytułu wynajmu sali, zrezygnowała w o
bec małego powodzenia przedstawień z zysków 
zadawalając się zwrotem kosztów za światło- 
i za utrzymanie służby.

Ogółem odbyło się w sezonie -etnun 33 przc3 
stawień operowych łącznie z „Lohengriuem" 
na [Wawelu.

Przeciw kemu walczy „HakeRkretiz“
Sensacyjne rewelacje o Ssiecie a celach ekscesów wiedeńskich.
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OsuszftEtie i desynfekcfe domów nawiedzonych powodzią
MipjsŁi urząd zdrowia na podslawie czy to zgło- 

kzeń stron, czy też raportów snniinrjuszy miejskich 
tarządził zdta infekcjo nowa nie wszystkich ubikaęyj 
nawiedzonych powodzią. Dotychczas wykonano de
zynfekcję 364 izb mieszkalnych oraz 1.119 składów 
I piwnic. Właściciele realności zaś sami wykonali 
desjnfcknję w  316 ubikacjach mieszkalnych oraz 
br 13 składach i piwnicach
■ OdtóCz tego wydział V I magistratu we własnym 
kakresle przeprowadził remont 73 mieszkań (okoio 
100 uLikaCyj mieszkalnych) przez wykonanie najko
nieczniejszych robót jak wstawianie podłóg, prze- 
MawieJlie pieców, oraz w pewnych wypadkach 
IhSan. W  miarę napływania próśb o remont mie- 
B \  iń od najuboższych lokatorów magistrat prowa
dzi powyższą akcję \v dalszym ciągu w miarę po

siadanych funduszów.
Zdarzają się Wypadki, że właściciele realności 

ni?' zgadzają się na Wykonanie przez magistrat re
montu mieszkań, z powodu zatargów z lokatorami, 
zasłaniając się prawomocnemi wyrokami eksmisyj- 
ne-mi, co oczywiście akcję magistratu w wysokim 
stopniu utrudnia.

Wydział VIIi (policja budowlana) niezależnie od 
powyższej akcji wzywa na podstawie przepiśów 
ustawy budowlanej dla m. Krakowa w wypadkach 
koniecznych, a dotąd niewykonanych robót, do prze 
prowadzenia ich pod rygorem wykonania ich przez 
magistrat na koszt i niebezpieczeństwo właścicieli. 
Komisarze obwodewi mają polecenie dopilnowania 
czy właściciele realności do powyższych poleceń 
magistratu się zastosowali.

M  i i ?  ifiwsli Ra al. M M  w Podgórza
"Wczoraj krakowska spółka tramwajowa przystą

piła do budowy przedłużenia Iinji Nr. 6 od rogu 
ul Leg jen ów na ul. Kalwaryjskiej w Podgórzu clo 
bakładu Matecznego. Przedłużenie toru tramwajo
wego wynosi 1% kilometra, a budowa jego potrwa

do końca października br. Przy podjęciu robót 
byli obecni komisarz rządu Ostrowski i dyrektor 
ti amwaju inż. Polaczek, który informował p. 
Ostrowskiego o przewidywanym postępie robót.

—  N O W E  PO M IESZCZENIE  PR ZE S TĘ P
CÓW  AD M IN ISTRACYJNYCH . W ładze poli
cyjne. w  Krakowie \v porozumieniu z zarzą
dem więzień sądowych umieszczają obecnie 
aresztantów karanych administracyjnie wr za
budowaniach więzienia św. Michała przy ul. 
Senackiej a nie jak dotąd — w aresztach pod 
Telegrafem. Wrskutek tego pod Telegrafem 
iprzebywają obecnie tylko osoby, będące w śle 
dztwie policyjnem tak, że przeciętny stan li
czebny aresztantów wynosi tam od 8—12 osób.
• Komenda policji w Krakowie uzyskała od 
rządu 17,000 zł na remont i adaptację zabudo- 
iWań policyjnych, a część tej kwoty zostanie 
ńżyta na naprawę dezynfektora i łazienek w 
budynku pod Telegrafem.

—  JEDNA Z W IE LU . Em ilia Schmager za
mieszkała przy ulicy Zwierzynieckiej 1. 12 zgło 
siła, że przyjęta przez nią dnia 11 hm. służąca. 
'Janina Staszkiewicz, rodem rzekomo z Zielo
nek pow. Olkusz skradła jej dnia 18 bm. go
tówkę, różną garderobę wartości 157 zł. 60 gr., 
poczem zbiegła.

  N O W Y  ROBINSON. Em. generał Ferdy
nand Osmolą zamieszkały przy ulicy Zielo
nej 1. 18 doniósł, że mieszkający u niego uczeń 
J Id. gimn. Stefan Dzieniszewski wydalił się 
z  domu dnia 6 bm i dotąd nie powrócił. Opis 
osoby: lat 13, fizycznie dobrze rozwinięty, 
Uhrany w  mundurek szkolny i jasne bronzo- 
yva zarzi tke.

—  O D ZYSK AŁ ZGUBĘ. Edward Skarbiń- 
ski lekarz, zamieszkały przy ulicy Gołębiej 5, 
złożył w I. komisarjacie policji 50 zł. w  sre
brze, znalezione dnia 18 b. ru. na ulicy Sta
rowiślnej. Jak się okazało pieniądze te zgubił 
podoficer z D. O. R. Stanisław Kutrzeba.

— — o-o----------
—  OD D N IA  20 S IE R P N IA  1925 odbyw ają się 

Codziennie miedzy godz. 9— 1 i 3— 6 wpisy na Za- 
rejestr. przez Ministerstwo W.R. i O.P. męskie 
1 żeńskie kur^a handlowe Leona Felnberga, Kra
ków. Hi rad om 27.

Ze świata.
CHOROBA RADJO W A? W  New  Jersey i w St. 

(Zjednoczonych zdarzyły się wyipadki sniiercj, któ
rych przyczyny lekarze dokładnie ustalić nie mogli. 
Sześć młodych urzędniczek fabryki „Uii-"ed States 
Radio Corporation", zajętych sprawdzaniem radjo- 
w jch aparatów wysyłających i odbiorczych, zacho
rowało jednocześnie i zmarło po kilku dniach. Prze
bieg Choroby by! u w&Zystbich Sześaiu jednakowy. 
[W toku praey nastąpił u wszystkich nagle wstrząs 
nerwowy, puczem Wywiązała się wysoka gorączka, 
b w końcu straciły przytomność i nieodzyskawszy 
Ijej, zmarły. Lekarze twiei dzą stanowczo że tajem
nicza choroba jest w bezpośrednim związku z zaję
ciem młodych dziewcząt wyjaśnić wszakże tego 
związku narazie nie umieją. Wobec tego utworzona 
►ostała specjalna komisja Celem zbaGa- 
ttk, czy chodzi tu o nową chorobę, związaną z pra
cą przy radioaparatach, a mary fizyk amerykański 
Robert A. Millikan otrzyma! polecenie dokładne
go zba In ni a aparatów, wyrabianych w  fabryce i za
wiadomienia ctepai lamentu sanitarnego o wym
ów ił swoich badan.

s *  E t  SŁANE.
i  o  I » b r y l< c  t e  r e o i_ k c y n  n ia  "  .Jada.

Adwokat Dr. KRENGEL
Kraków, ul. Grodzka L. 32

roorócU1782

Z kraju.

R A C H E L M ONHEIT L A Z A R  PE R LM A N N  
Tarnobrzeg 

zaręczeni w  sierpniu 1925 r.

PRZERAŻAJĄCA S T A T Y S T Y K A  W A R 
S ZA W Y . W  jednym tylko miesiącu czerwca 
br. zanotowano 1158 wypadków chorób zakaź
nych w Warszawie. Wprost niesamowicie dzia 
łają cyfry zgonów z powodu cborob zakaź
nych w  tym miesiącu. Oto w  samej Warsza- 
v> ie zmarło w czerwcu br. na gruźlicę 186 osób, 
na odrę 39, na płonicę (szkarlatynę) 18, na 
dur brzuszny 10, na raka zaś i inne złośliwe 
nowotwory, które nauka zalicza w  ostatnich 
czasach również do zakaźnych 68 osóL

BAN K IE R  W A R S Z A W S K I Maurycy Gold
man Gordowski, o którego samobójstwie one- 
gdaj donieśliśmy pochodził wprawdzie —  jaki 
podało jedno z pism —  z rodziny żydowskiej, 
zmarł jednak, jako katolik. „Rzeczpospolita" 
podaje, że motywem samobójstwa była pra
wdopodobnie, raczej choroba nerwowa, aniżeli 
trudności finansowe.

CHRZEŚCIJANIE W  RABINACIE . W  
„Kurjerze W ileńskim " czytamy: Ostatnio dość 
często zjaw iają się do rabinatu wileńskiego, 
chrześcijanie, którzy mają zatargi z żydam i i 
pragną je załatwiać drogą polubowną Chrze
ścijanie dotychczas pozostawali zawsze zado 
woleni z wyników tych sądów.

D Z IE S IĘ C IO LE TN I KANTO R. „Kurjer W i 
leński“  donosi: Ubiegłej soboty odprawił na
bożeństwo w synagodze „Kabronim" młodocia 
ny kantor Samuel Stolnic w wieku lat 10-ciu, 
rodem z W ilna, przy współudziale swego pię
cioletniego braciszka. Rodzina Stolnic należy 
do "bardzo utalentowanych pod względem mu 
zvcznvm w naszem mieście.

P IE R W S Z Y  ŻYD O W SKO -PO LSKI CECH 
RZEM IEŚLNICZY. W  Białymstoku powstał 
pierwszy w b. Kongresówce cech rzemieślniczy 
obejmujący tryzjerów  zarówno chrześcijan, 
jak i Żydów.

PRZEG LĄD  GOSPODARCZY.

Ponowne zachwianie sta złotego
Kraków, 20 sierpnia, 

(n) Po krótkotrwałem uspokojeniu się na rynku 
walutowym nastąpiło wczoraj ponowne znaczne ob
niżenie się kursu złotego, które doprowadziło kurs 
dolara do 6.20. Ta zwyżka dolara była następstwem 
spadku złotego na giełdach zagranicznych, gdz-e 
disagio złotego w stosunku do parytetu wynosi już 
?nowu oaolo 10%. Widać z tego, że metoda uspa- 
1 ajania opinji pocieszającemi komunikatami oficjal- 
nemi i półoficjalnemi zaczyna już nie dopisywać. 
Komunikaty te osiągnęły tylko skutek chwilowy’, 
gdyż znaczna ilość ludzi w nadziej! na poprawę kur 
su złotego odłożyła na później konieczne im dla 
celów g  tspodarczych zakupy dolarów, przez Co 
zmniejszył się popyt za niemi tak, iż kurs ich nieco 
się obniżył. Długo jednak wstrzymywać się z tymi 
zakupami nie można, zwłaszcza gdy chodzi o ure
gulowanie płatnych już długów zagranicznych, zaś 
Bank Polski w małej tylko m erze przydziela na ten 
Cel dewizy. RzeCz jasna. Że ten popyt na dolary, 
skierowany skutkiem taktyki Banku Polskiego na

Z  g ie łd y .
—  G IE Ł D A  RR-kKOWSK.A z 19 hm. (w nawia

sie kursy z 18 bm.'. PPH. 0.17, Pharma 0.65, Ziele
niewski 1110, Trzebinia 0 9,

Dolar w nieoficjalnych obrotach miał tendencję 
zwyżkową, płacono 0—6,20.

G ie łd a  wie<1«.Atfka *  d n ia  19  b . m . fPA l.l 
B eW tzv . Amsterdam 285:0. Zagrzeb Relerad 1269. 
Perlin 16872, Hrnksilr 3204, Budąpfeszt 9962,'Bukareszt 
364, Chrysfartia 131 PO, Kopenhaga 10:50, I ondyn 3446, 
Madryt 1022ó, M~djolan 256*. Nowy Jork 70890, Paryż 
33 8, Praga 213i, Soija 511. Sztokholm 19670 Warszawa 
1262n— li0,7ś Zurych 13756, Dolary 708*30, Belgijskie 
2<o bułgarskie 512 —. duńskie 15316 marki niemieckie 
68: 6, angielskie 3408, francuskie 3330, holenderskie 
8450, włoskie 2. 85, jugosłowiańskie 1273, o >r wąskie 

12-20 polskie 11S—, rumuńskie ?63, szwedzkie 18910 
szwajcarskie 13740 hiszpańskie 1016*. czeskie a099 
węgiersKle <>967 tureckie 37268,

A k c j i :  Zielenie* oić 140,58 Silesja 8 3 I anto 177 
oal. Karpaty l la l, ualici* 912, Siersza 32 2 Bank 
A atopolski _ •  bank hipot. 5*3, 'lepege 10 — 

P a p ie ry  lok acy jn e . Austr. ieuta kor. 2*3, renta 
lutowa 2'6j losy tureckie 465 '-, Bodenkredit 190- 
austr zakj. kred. 1*6— , koleje austr. 3* 1.

G ie łd a  w a r s z a w s k a  z d n ia  19  b .  m. (PAT.i 
Cyfry w złotych. Dolary Btanor Zjedn. tranz. 5T7, 
bony złote — — pożyczka złota 70‘ — miłionówka —  
pożyczka dolarowa 71*—

Czeki: Beigja tran' 23*41, Holaadja trans; 20ł’4ó

-oą

tory „obrotów prywatnych", choćby był stosunko
wo niewielki, wywołać musi znaczną zwyżkę dola
ra tembardaiej, że niepewność Sytuacji powściąga 
ipodaż obcych walut.

"W tej sytuacji zamierzone podobno przez Bank 
Polski dalsze ograniczenie względni- s'ka®owanie( ?) 
sprzedaży walut musiałoby Wywołać skutki wreoz 
katastrofalne i wytworzyłoby paniczny nastrój w afe 
rach gospodarczych. Jedyną gwarancją stabilizacji 
złotego jest wszakże nie procent pokrycia bankno
tów złotem, leżąeem w skarbcu Banku, lecz fakty
czna wymienialność złotego na doHry. Wśpomniane 
wyżej Zarządzenie, o ile miałoby ono bvć praWdą 
odsunęłoby tak upragniony przez wszystkich mo
ment powrotu naszej waluty 4o parytetu na znacz
nie dalszą metę.

Dolar w Warszawie
Warszawa, 19. 8 (Sin.) W  obrotach prywatnych 

notowano dziś dolar 6.20 do 6.30.

Londyn tran. 25*25, Nowy Jork tranz. 517*— Paryż 
tranu. 2444, Pra a tranz. 15*41, Szwajcar, 1 tranz. 100*83. 
Wiedeń tranz. 73*10, Włochy tranz. 18*76 
G ie łd a  w a r s z a w s k a  z d n ia  19 b .  m. <pa !) 
Jkkcye. Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków 0*2,. 
Bank Pr' emysłowy Lwów 0*26, BańkZw. Sp. Zar. Poznań 
7— Puls 8*47, Wild 2*10. Cukier Warszawa 2*— , Ce- 
gialski 0*32, Lrsus 1*10, Parowozy 0*40, Zawiercie 7*30 
Żeglugą 0*19, Polska nafta 0*49, >iła i Światło 0*23 
Chmielów 0*46, .Starachowice 1*55, Pocisk 1*20, Ziele 
niewski 10*75, Żyrardów 6*95, Chodorów 3*U>

Zurych, 19. 8 PAT. Paryż 24.25, Londyn 25.04. 
Nowy Jork 5.15.2, Belgja 23.50, Wiochy i8.70, Hi- 
szpanja 74.30, Holaadja 207.65, Berlin 122.6, W ie
deń 72.50, Sztokholm 138.55, Oslo 95.50, Kopenhaga 
118.50, Sofja 3.75, Praga 15.25, Warszawa 92.50, 
Budapeszt 72.5, Blak/gród 9,22 i pół Ateny 8.05, 
Konstantynopol 302, Bukareszt 2.65. Helsingfora 
13, Buenos Aires 208.25. Tendencja utrwalająca się,

O D PO W IE D Z I REDAKCJI.

I. S C Ł , W A D O W IC E : Informacji udzieii „Ga-
W ar-zeta Administracji i Policji Państwowej"

Szawie Długa 38.
N A  LICZU E Z A P Y T A N IA  w sprawie itudjów 

zagranicą wyjaśniamy, że informacji udziola Tow, 
akad. „Ognisko" w Krakowie, Zielona 7,
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Steiger otrzymał akt oskarżenia
Rozprawa w październiku

''Telefonem od naszego korespondenta)
Lwów. 19 8. Dziś o godzinie 11 pized połu

dniem wezwać sędzia hutka do swego biura 
Stanisława Steigera i wręczył mu akt oskar
żenia. Akt obejmuje 30 stron bitego pisma ma 
szynowego, Steiger obwiniony zostaje 0 popeł
nienie zbrodni skrytobójczego morderstwa 
oraz przekroczenia ustawy dynamitowej.

Jak się dowiaduję, przeciwko aktowi oskar
żenia nie zostanie wniesiony sprzeciw, tak, że 
po 8 dniach stanie się on prawomocnym.

Prawdopodobnie rozprawa przeciw Steige- 
row i odbędzie się w październiku przed spe
cjalną kadencją sądu przysięgłych.

Zdaje się, że oskarżenie wnosić będzie pro
kurator Sywulak, który oskarżał w procesie 
Eotwiha. Przewodniczyć rozprawie będzie albo 

radca Angielski albo Franke. Bronić Steigera 
będą adwr. dr Grek i dr. LanJau.

Rozprawa rozpisana będzie na 14 do 30 dni.

Czy mamy widoki ar. pożyczkę amerykańską?
(Telefonem  od naszego korespondenta)

WarSzawa, 19 8 (Sin.) ,W! związku z wiadomścia- 
ni o cofnięciu kredytów przez Bank Polski oraz 
W związku z pogłoskami, że wiceprezes Banku Pol
skiego Młynarski, bawiący obecnie w  Ameryce, nie 
zdołał uzyskać w amerykańskich kołach finanso
wych poŻ3 0zki dla Banku Polskiego, Koresp ondent 
[Wasz zwrócił się do sfer miarodajnych skąd uzy
skał następujące informacje:

‘Wiceprezes Banku Polskiego p. Młynarski, który 
JaWj obecnie w 'Ameryce, prowadzi rokowania w 
sprawach pożyczki amerykańskiej. O wynikach 
twych Starań informował kilkakrotnie p. Młynarski

premjera Grabskiego, przyCZem informacje te by
ły przedmiotem obrad rząd. Stwierdzić należy, ii 
rokowania, które są przychylnie traktowane przez 
sfery rządowe i finansowe amerykańskie, prowadzo
ne są w  dalszym ciągu.

Równocześnie stwierdzić należy, że niezależnie 
od starań p. Młynarskiego Dyły w toku rokowania 
o nową pożyczkę amerykańską. Jednakże wobec 
bardzo uciążliwych warunków, rokowania te zostały 
przerwane. Możliwe, że zajdą pewne zmiany w wa
runkach, a wówczas będzie umożliwiona realiza
cja tej pożyczki.

Kłopety Ltiigów przedwojennych
A ma ryk a pragnie dolarów, czy... pacyfikacji Europyl

Paryż, 19 8. P A T . Omawiając oświadczeinie 
Brandbury ego w  spraw ie zdolności płatniczej 
Francji, „Petit Parisien" zauważa, że argumen 
ły, głoszone, iż Francja wykazała swoje zdol- 
ttcjci płatnicze nie posiadają wartości gdyż 
Francja osiągnęła ten rezultat przy dokonaniu 
Wysiłków, które zniszczj ły całkowicie jej zdol 
ność kredytową. Kurs franka jest bardzo m i 
lczący w  tym  względzie, Według Brandbury‘e- 
go Francja powinna spłacać rocznie m iljard 
666 milionów mai ek złotych, podczas gdy spia 
ły  angielskie w  Ameryce wynoszą 700 m iljo- 
toów marek złotych. Anglja uskarża się na to 
Obciążenie. W  jak i więc sposób —  pyta dzień 
nik —  Francja, której waluta jest zdeprecjo
nowana mogłaby dokonywać spłat jeszcze prze 
szło dwa razy większych, n iż spłaty angielskie. 
„Petit Parisien" kończv oświadcza jąc, że w y
daje się niezbyt praktycznem przecenianie 
zdolności płatniczej dłużnika szczerze zdecy
dowanego wypłacić swoje zobowiązania w  naj 
iWyższym stopniu swojej możliwości.

Paryż. 19 8. PAT. „ L ‘Oe\re“ protestuje prze
ciwko niektórym deklaracjom amerykańskim j 
głoszącym, że Stany Zjednoczone domagają |

się zwrotu długów nd państw europejskich i 
przez to zmuszają je do redukcji budżetów 
wojskowych i w  ten sposób pracują dla po
koju. Używanie oręża finansowego celem dy
ktowania warunków politycznych nie jest 
rzeczą szlachetną a chęć prpprowadzenia roz
brojenia byłaby niebezpieczna, dopóki trakta
ty arbitrażowe i pakty bezpieczeństwa nie za
pewnią spokoju Europie.

Waszyngton. 19 8. P A T . Układ belgijsko- 
amerykański w sprawie regulowania długów 
został dziś podpisany. Belgja ma spłacić: 1)
pożyczkę z przed zawieszenia broni, w sv’ mie 
160 m il jonów dolarów, w okresie 62 lat bez 
procentów. 2) sumę 246 m iljonów dolarów po
życzki powojennej również w  okresie 62 lat 
lecz przy zastosowaniu procentów składanych 
i postępowo wzrastających, które z 11 roku 
spłat dojdą do wysokości 3 i pół procent. Ame 
ryka wzięła pod uwagę obecną sytuację Belgu 
uważa jednakże, że przyznane przez nią wa
runki nie powinny być traktowane przez niko
go, jako procedens. Roczna splata Belgji w y 
nosić będzie conajwyżej 12 miljunó\v 700 tys. 
dolarów.

Ofenzywa francuska w Zarobku
Paryż, 19 8. P A T . Po  naradzie odbytej z po

wracającym do Marokka marszałkiem Petai
nem, Painleue oświadczył dziennikarzom, iż 
marszałkowie Petain i Lyantey oraz gm . Nau- 
liń  ustalili ostateczny plan działań oftnzyw . 
nych, do których przygotowania są już na 
ukończeniu. Wszystkie zgromadzone środki te 
chniczne użyte zostaną racjonalnie, aby przy
szłą ofenzywę uczynić możliwie szybką, m oż
liw ie skuteczną przy możliw ie niewielkim na
rażeniu życia żołnierzy. P ien ijer stwierdził, ź 
pomimo trudów uciążliwej kampanji, stan 
moralny oddziałów jest doskonały. Żołnierze 
są całkowicie przekonani o swej- wyższości nad 
przeciwnikiem.

Dn.a 20 bm. marszałek Petain spotka się w 
Algeshas z Primo de Rivera, celem omówienia 
współdziałania sił francusko hiszpańskich.

Rabat. 19 8. P A T , Według ostatnich w iado
mości ofenzywa francuska na froncie Tsouls 
rozwija się nadal bardzo pouiy ślnie. W  nie -

zacięty opór, nie może jednak przeszkodzić 
dalszemu posuwaniu się czterem k( hurmom 
francuskim. Dowództwo odciiika środkowego 
powierzone zostało gen. Marty.

Paryż, 19 8. PAT. Marszałek Petain w;> je 
chał wczoraj o godzinie 19.45. W  dniu dzisiej
szym marszałek odpłynie z Marsylji do Ma
rokka.

•  *  *

Madryt, 19 8. PA T . Marszałkowi Petain na
dany został w ielki krzyż zas’ ugi wojskowej.

Położenie w Syrji
fiayruth. 19 8. PA T . Dziennik „L a  Syrie"

donosi, że kapilan Carpiller, były gubernator
francuski kraju Druzów zamianowany został
radcą administracyjnym w  Alekf.andrette. Gen
Sarrail postanowił, że administracja poczt i
telegrafów podległa dotychczas wysokiemu
komisarzowi, odtąd zależeć bedzie od władz 1--

Utrudnienia paszportowe \
Warszawa, 18 8. P A T . W  odpowiedzi na im  

terpelację posła Eisensteina i tow. w  epraw if 
zarządzenia kontroli nad obywatelami polskie 
mi, wyjeżdżającym i zagranicę, p, Ministen 
Skarbu w  piśmie do p. Marszałka Sejmu w y* 
jaśni’ , że przy obecnym stanie naszego bilanstf 
handlowego i płatniczego troską rządu musi 
być przeciwdziałanie odpływowi kapitałów zat 
granicę, który w znacznej mierze spowodować 
ny jest przez liczne wyjazdy obywateli poić 
skich, dla celów odpoczynkowych zagranicę. : 

Pomimo znacznego podwyższenia opłat ztf 
paszporty zagraniczne, ruch wyjeżdżających 
w  celach odpoczynkowych zagranicę jest dośdl 
znaczny. Fakt ten uprawiedliwia w  zupełno^ 
ści stanowisko władz skarbowych, polegające! 
na odmowie ulg w  płaceniu podatków. U lgi la 
zastrzeżone są tylko dla wypadków, zasługua 
jących na wyjątkowe uwzględnienie —  tymi 
którzy są w  stanie ponieść znaczne koszta, po-* 
łączone z ich własnym lub ich rodziny poby* 
tom odpoczynkowym zagranicą.

niu

Zakończenie manewrów piechoty 
na Pomorzu

Chelmoniec. 19 8. P A T . Miejsce postoju kie- 
rownictwa manewrów. Dzień dzisiejszy wpro-i 
wadził do manewrów no^ ą sytuację. Czerwoć 
ni, którzy wczoraj dzięki ogromnej przewadze 
liczebnej spychali niebieskich na coraz dalsze 
linje obronne, zostali dziś zaatakowani z lewe* 
go flanku. Po wyjściu z lasów położonych nal 
wschód od Kowalewa piechota (62 pp.), która 
w  nocy została samochodami przewieziona na 
lin ję frontu o 6-tej rano rozpoczęła ofenzywę*, 
Z punktu obserwacyjnego na wzgórzu 101f 
kolo Chełinońca można było obserwować roz
wijanie się ataku niebieskich, wspieranego na 
prawem skrzydle konnicą i ośmiu gregesaml 
(samochody pancerne). Czerwoni w  szybkiemi 
tempie musieli cofnąć zagrożone lewe sprzydlo 
O godzinie 9-Vej rano odtrąbiono zakończenie 
manewrów. Na godzinę 10-tą wyznaczono o- 
móv;i( nie manewrów przez ich kierownika 
gen. Skierskiego i ministra spraw wojskowych 
Sikorskiego.

-*-o-

0 hanzy t między Prusami 
wsch. a resztą Niemiec

Warszawa, 19 8 P A T . Dnia 20 bm. odbędzie 
się przed niemiecko-polskim stałym sądem 
rozjemczym z siedzibą w  Gdańsku rozprawa, 
na której ma być rozważany spór co do in
terpretacji art. 3 Paryskiej Konwent j i  trauzy-. 
towej z dnia 21 kwietnia 1925 r,

Sąd rozjemczy rozstrzyga spary wynikłe z 
wspomnianej konwencji a dotyczące kwestji 
tranzytu miedzy Prusami Wschodniemi a re
sztą Niemiec.

Rzecznikiem Rządu Polskiego bedzie r>a roz-ł 
prawie Prezes Lwowskiej Dyrekcji Ceł p. Ka
siński, zaś rzeczoznawcą Dr. Kłechniwski, kie
rownik referatu traktatowego w  ministerstwie 
kolei.

„Polskie Radjc•<

V/ai°zawa, 19 8, P A T . W  dniu 18 sierpnia 
p. minister przemysłu i handlu podpisał ze 
spółką „Polskie Radio" umowę w sprawie bu
dowy i eksploatacji urządzeń radiofonicznych.

W skład spółki „Polskie Radio" wchodzą 
pp. Tadeusz Sułowski, Leopold Skulski, y n .  
Józef Lipowski, Zygmunt Chamiec, Jan Za-t 
gloniczny i wiele innych osób ze świata tech-j 
nicznego i przemysłowego.

-o-o-

Nowy lot Amundsena
Oslo. 19 8. P A T . W edle doniesienia ,-Afted 

Posten" zamierza Amundsen w  ciągu najbiiż-i 
szego lata przedsięwziąć nowy lo i do biegunfli 
północnego. Koszta tej wyprawy, ubliczone są) 
na przeszło 150,000 dolarów i są już prawie wi 
zupełności zapewnione.
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Prochy Teodora Herzla -- do Erec Izrael!
Doniosłe uchwała Komitetu Akcyjnego.

(Telefonem od naszego specjalnego sprawozdawcy kongresowego).

Wiedeń, 19 8. (F )  Na dzisiejszem posiedze- Teodora Herzla z cmentarza na Deblingu w&
liiu uchwali! Komitet Akcyjny przeprowadzić 
Da plenum Kongresu uchwałę, by natychmiast 
rozpoczęto kroki celem przewiezienia prochów

Wiedniu do Palestyny, zgodnie z testamentem 
zmarłego Wodza.

Wczoraj panował zupełny spokój we Wiedniu
Stanowisko L. kanclerza Seipła wobec Kongresu.

Wiedeń. 19. 8. (K I) Sytuacja na ulicach w  
pobliżu budynku kongresowego jest dzisiaj 
znacznie spokojniejsza. Policja skonsygnowa- 
na jest w  mniejszych ilościach. Zdaje się, że 
atmosfera ostatecznie w  zupełności się uspoki.

Ogółem aresztowała policja 70 osób. W  dniu 
dzisiejszym usunięto kordony policyjne z ulic.

* m *

Wiedeń, 19 8. (D ) Dzień dzisiejszy minął we 
{Wiedniu zupełnie spokojnie. Silnie skonsygno 
,wana policja na ulie&ch miasta, nie miała ani 
razu sposobności wkroczenia.

Stronnictwo chrześcijańsko - społeczne we 
W iedniu  odbyło dziś naradę z udziałem b. kan 
elerza Seipla. Uchwalono przestrzec członków 
stronnictwa przed braniem udziału w  demon
stracjach ulicznych, urządzanych przez nie 
rozważne czynniki z pod znaku Uakenkreutzu. 
Uchwała stwierdza dalej, że walkę z żywiołem 
żydowskim  należy bezwzględnie prowadzić 
dalej, nie może ona jednak być prowadzona 
przez czynniki nieodpowiedzialne.

K IM  I t w M w  - tiizefliicy gaiitwiKi
Wiedeń, 19. 8 (F .) Godzi się zaznaczyć, że we 

■wczorajszych demonstracjach hackenkreuzlerow- 
skich brato udział wielu urzędników państwowych 
i  studentów. Dużą ich liczbę aresztowano.

Ranni delegaci
Wiedeń, 19. 8 (KI.) Delegat z Amslerdamu Bur

ger, klóry w poniedziałek został raniony na Maria- 
hilfe strasse, jest obywatelem czechosłowackim. 
Z tego powodu poselstwo czechosłowackie We Wie
dniu wzięło go pod swą opiekę i zajęło się spra
w ą jego zranienia.

Wśród pobitych w czasie ekscesów znajduje się 

robotniczy działacz z Palestyny Owaddja.

Yolkstag hakenkreuzierów 
zwołany na sobotę

Wiedeń, 19. 8 (KI.) Odwołany w poniedziałek z po 

wodu zakazu policji Volkstag hackenkreuzlerów zo 

stał zwołany na sobotę. Organizatorzy jego za
pewniają, że przebieg Yolkstaga będzie spokojny.

Zarząd partji chrześcijańsko społecznych w ydał 
apel do swych Członków, by nie brali udziału w roz
ruchach.

• ,
Wiedeń, 19. 8 PAT. Wiedeńska dyrekcja policji 

Zezwoliła na odbycie zgromadzenia pod gołem nie
bem w Sobotę popołudniu, które zwołują Związki 
niemiecko narodowe. Związki to złożyły gwarancję, 
że manifestacja ta odbędzie się w  porządku

iii.
Wiedeń, 19. 8 (Kł.) Wczoraj wieczór odbyła się 

na zaproszenie kanclerza Austrji dra Rameka kon
ferencja przedstawicieli prasy Wiedeńskiej, wobec 
których kanclerz złożył dłuższe oświadczenie o Kon 
gTesie sjonistycznym i rozruchach hackenkreuzler- 
skioh. D r Ramek oświadczył najpierw, że rząd 
nustrjacki przed przyjęciem prośby FgzekutyWy o 
użyczenie Wiednia na miejsce obrad Kongresu, za
stanawiał się poważnie nad tą kwestją. Sjonłzm oto
czony jest międzynarodowem uznaniem i specjalną 
opieką L ig inarodów i dotąd żaden kraj nie odmó
wił gościny swej dla obrad Kongresu, to też i 
rząd austrjacki zdecydował się zezwolić na odbycie 
Kongresu we Wiedniu. Rząd równocześnie zagwa
rantował obradom spokój i bezpieczeństwo, które 
[jest zdeCydjvany bezwzględnie utrzymać i przeciw

stawić się agitacji narodowo socjalistycznej. Kan
clerz stwierdza, że żadna partja aui żadna warstwa 
ludności austrjacki ej nie jest zainteresowana w  
ekscesach. Wkońcu sprostował dr Ramek pogłoski 
o skonsygnowaniu wojska i wykluczył możliwość 
jakiegokolwiek zamachu stanu w Austrji.

Co będzie z pożyczką dla Austrji?
Wiedeń, 19. 8 (KI.) Cała prasa wiedeńska Zajmu

je się bardzo dokładnie ekscesami kackenkreuzler-
skimi. Również korespondenci pism zagranicznych 

wysyłają obszerne sprawozdania i omówienia roz
ruchów. Wedle głosó-w prasy amerykańskiej, obecne 
wypadki zaszkodzą Austrji w uzyskaniu pożycz
ki zagranicznej.

Przebieg popołudniowych obrad Kongresu
Referaty Halperna i Dr. Ruppiita.

Wiedeń, 19 sierpnia (K I.) Dziś we środę 
o godzinie 5tej popołudniu otwiera posiedzenie 
wiceprezydent Motzkin i duziela głosu Dr. 
Georgowi Halpernowi do referatu o gospodor 
czej odbudowie Palestyny.

Referent oświadcza na wstępie, że ocenia w 
całej pełni rolę rolnictwa, bez którego nic nie 
możemy w kraju zrobić. Na ten cel musimy 
też łożyć najwięcej pieniędzy. Chaluc jest pier 
wszorzędnym czynnikiem odbudowy kraju. 
Lecz ehalucami są także chasydzi, którzy osia 
dają na roli. Kolonizować rolnie możemy ro
cznie tylko 3000 ludzi, a do kraju przybywa 
rocznie 30,000. Co uczynić z tą resztą? Musimy 
Iją skierować do przemysłu. Przed rokiem je 
szcze śmiano się z planu uprzemysłowienia 
Erec Izrael, a dzisiaj w  tym kierunku uczyni
liśmy olbrzymie postępy. Egzekutywa na cel 
ten wydala w tym roku 18.000 funtów. Dla za
pewnienia wzrostu przemysłowi palestyńskie
mu proponuje mówca utworzenie Ranku prze
mysłowego przy pomocy Keren Hajesod. M.»- 
Wca zbija wkońcu zarzut, jakoby był przeciw 
nikiem robotników (uwagi i przerywania na 
lewicy).

D r  Artur Rupipn wygłasza referat o kolo

nizacji. Mówca na wstępie zaznacza, że cieszy 
się sympatją robotników, jednak nie oznacza 
to, aby był przeciwnikiem innych grup społe
cznych. Kolonizacja jest przedewszystkiem dla 
etgo utrudniona, że na Wschodzie chcemy stwo 
rzyć Europę, co jest niemożliwom. Tam, na 
Wschodzie mamy zupełnie inne warunki pra
cy, tam mamy kobiety i dzieci pracujące za 
śmieszne wynagrodzenie 2 od 3 piastrów dzień 
nie. Dążeniem naszem jest podniesienie pozio
mu warunków życiowych. Dla poparcia i 
wzmożenia kolonizacji proponuje referent po 
życzkę narodową. .

Wkońcu dr Ruppin zapowiada swe ustąpie
nie z Egzekutywy i żegna się z kongresem, gdyż 
zamierza poświęcić się z powrotem pracy nau
kowej.

Jako ostatni na dzisiejszem (środowem) wie 
czornem posiedzeniu przemawia Kaplansky, 
który podkreśla wielkie ofiary poniesione przez 
robotników w  Palestynie i dlatego mnie mó
wca ocenić wysiłki innych sfer społeczeństwa, 
które osiadają na roli.

Następne posiedzenie Kongresu odbędzie się 
jutro, tj. we czwartek, przed południem.

Zebranie delegatów polskich
Wiedeń, 19. 8 (KI.) Dziś odbyło się wspólne ze

branie polskich delegatów z grupy Ejth Liwnołh i 
delegatów ze wschodniej Małopolski. Uchwalono 

desygnować do komisji permanencyjnej Kongresu 

dra Gotlieba, Lewitego, Hindesa i dra Reicha.

Mizrachi wobec unieważnionych 
mandatów

Wiedeń, 19. 8 (F .) Mizrachi obraduje wciąż w spra 
wie 15 unieważnionych mandatów tej grupy, o 
Czerń już doniosłem. W  sprawie tej zdania są po
dzielone. Jeden kierunek wypowiedział się za do- 
browolnem zrzeczeniem się owych 15 mandatów, 
drugi zaś, radykalny, dom aga się obstawania przy 
W spomnianych mandatach, w razie zaś nieuwzglę
dnienia postulatów Mizrachi żąda kierunek rady
kalny nieCofania się przed żadnym środkiem, na
wet przed opuszczeniem Kongresu.

0 mandaty rosyjskich sjonistów
Wiedeń. 19. 8. (Z l )  Dziś o godzinie 9,30 ra

no odbyło się posiedzenie Komitetu Akcyjne
go, na którem obradowano m. in. nad sprawą 
rosyjskich mandatów. W  Rosji od czasu prze
wrotu bolszewickiego, nie mogły jak wiadomo 
odbyć się wybory na Kongresy sjonist., wo
bec czego już na jednem z poprzednich posie 
dzeń A. C. w  Londynie uchwalono, aby dawni 
delegaci rosyjscy m ieli głos doradczy na Kon 
gresie. Delegaci ci żądają obecnie także i pra
wa głosu. Dla załatwienia tej sprawy wyłoniło 
dzisiejsze posiedzenie A. C. specjalną komisją 
która poweźmie definitywną decyzję. Zdaje 
się, że delegaci rosyjscy otrzymają zgodnie ze 
swem żądaniem prawo głosu na Kongresie.

P O W IT A N IA  KONGRESU

Wiedeń, 19. 8 (Kl.) Kongres otrzymał dzisiaj po
witania od prezydenta parlamentu auśtrjaCkiego 

Niklasa, od kanclerza Rameka oraz cały szereg de 

pesz powitalnych ze świata sj oni Stycznego.

Przywóz towarów regla
mentowanych

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie, komu
nikuje co następuje:

Kupcy i przemysłowcy z okręgu Izby handlowej, 
i przemysłowej, zamierzający importować towary 
zakazane do przywozu, a nie pochodzące z Rzeszy, 
Niemieckiej, winni w  terminie nieprzekraczalnym 
d o  d n i a  25 bm. wnosić podania do Izby handlo
wej i przemysłowej w Krakowie. Podania mają być 
wystosowane dio Ministerstwa przemysłu i handlu 
i zawierać następujące dane; a) nazwę towaru z po
daniem odnośnej pozycji taryfy Celnej, b) Wagę, c) 
wartość importowanych towarów, d) kraj pochodze
nia, oraz e) Urząd Celny, przez który ma przejść 
przesyłka.

Załączenie faktury jest pożądane. Podania na
leży zaopatrzyć znaczkiem stemplowym na 2 zł. 
Wre&zCie należy dio podania dołączyć kwotę 10 zł. 
w gotówce na koszta manipulacyjne.

Petenci winni podać Zapotrzebowanie na miesiąc 
wrzesień, październik, listopad i grudzień br. z u- 
względnieniem podziału towarów na dwie kategorje, 
a mianowicie: A. na towary seZonOtwe, importu któ
rych należy oczekiwać W pierwszych tygodniach 
września br. oraz B. na towary, których przywozu 
oczekiwać należy później.

Zadaniem Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie będzie zbadanie i zaopinjowanie wniesionych 
podań, poozem zostaną one przesłane do Minister
stwa przemysłu i handlu W  Warszawie.

Ministerstwo przemysłu i handlu wydawać będzie 
ze; wolenia na przywóz towarów w okresie 3-miesię- 
cznym (prawdopodobnie do końca br.), stosowni* 
do wniosków Centralnej Komisji dla spraw przy
wozu, złożonej wyłącznie z przedstawicieli sfer 
przemysłowych i handlowych. Whioski opracowy
wać będzie Centralna Komisja w granicach ogólne
go kontyngentu, ustalonego w Ministerstwie prze
mysłu i handlu na okres miesiąca dla poszczegól
nych krajów i grup towarów, oraz na podstawie 
zaopdnjowania podania importerów przez Izbę han
dlową i przemysłową.

O ewent. udzieleniu zezwolenia na import zawiada
miać będzie petentów Ministerstwo przemysłu i han
dlu, przyczem będzie pobierane na korzyść Minister- 
stwa 4 pro miłle od wartości towarów, na których 
przywóz zezwolono.
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Marka ochran na

z najlepszej bibułhi bielej lub żółtej i z watą chemicznie preparowaną, niszczącą złe składniki tytoniu, wyrabia

w,JH.JŁ„AItess©*Wistą Sk& Akc„ Kraków.
U s i g a l  Dostarczamy takte wyłącznie sklepom tabaiznym po cenach hurtownych najlepsze zapałki włoakie M ilan a  

P o n a d t o  w y ra b ia m y  czeki i paski kontrolne do kas , ,  W aBłonal“  i farbkę do bielizny „ B e n ę a l11 oryg. tylko z wizerunkiem Tygrysa Wyn b prawnie »«• jeta-j
smog

gisfere H n S f l i i
! saicy łub akadamleski 

.  u m ciu yah  domów, cos <4 4 
pomieszczenie, w r * i  z  wykw io-
tn«m utrzymaniem, przy fatsH-

r ntuej rodzinie. Kraków 
n, piętro, strona lawa.

A&SfiiWSBt handlowej____________  znajdzie zaraz posa-
tlę. Zgłoszenia i  p o d a iie n  wa
runków boo .B lsoba* do Adm. 
U. Dz.

lanlaniri 7 izr- '> “ r*** kl*s i II ■ la l  Ł szkól średnich Inb
Błnchaeiki uniwersytetu przyjmę 
na paaaję. Freundlłsh, Floriańska
16, H .p. 1781

Pismo]igr "Jtf
Ula

W  fi mnisie aejmfeazką ntnymeniem. Łaskawe
agleezeala a podani. eany do 
Adjnln. N . D i. pcaf .Stndei t rt*.
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ZDOLNY
młody i pracowity tacho- 
wlec a t r_nży itluznn-ga- 
lanteryjnej z dobrem* świa 
dectwami, poszukuje pe- 
saiy jako pomocnik han
dlów < od zaraz, ewenŁ na 
prowiaejl. Zgłoszeni1 pod 
Zdolny IM *  ao Admin. 

N. Dc.
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J h u f n a l e  OSTRE
X  (Eishufnagel) piły gatrowe cryg remwheidowfidó
♦  oraz wszelkie narzędzia do obróbki Irzewt 
J  i metali, po cenach bardzo przyslępnych, polecz i
J S. Naltel, Kraków, Agnieszki 11
♦  1662 Telolon 4252.
« 4 « M 4 » 4 4 l 4 m 4  4 m V 4 m «

luntru na roczny i półroczny 
W r ld l Kurs Handlowy Henryka 
Rauaaha w  Tarnowie zaiejeatro- 
wany przez Ministerstwo W . R. 
i O. P. rozpoczną się 20 sierpnia 
br. Dla zamiejscowy eh listownie.
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P IA N IN A

FISHAKMONEE

Skład
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K ra k ó w  

Szaw sk , 9 . T a l. 4 3 C5

bpiaadai aa raty do 10 miesięcy. 
W ybór olbrzymi

P rz a « ls l«b lo o rs tw o  w d i l t i l y n l e  prodnkujące 
wetne artykuły potrzeb codziennych mające zastępstwa 
piorwszors,  mych europejskich firm na cały bliski 
—  poszukuje w  celu rezszerzenia agend

K A P I T A L I S T Ę
Wschód

którepo współprac." na polu handlowem byłaby pożą
daną. Ka żądacie pierwszorzędne .-efereuje. Zgłoszenia 
pod .Kapitał, do Admin. N. Dz.

LOKAL FRONTOWY
4 pakojr. prufedpokój, I. p. telefon
(najruchliwsza dzielnica) —  nadający się na 

biuro, sklep i t. p.

do wsrnafccis
od zaraz. Zgłoszenia pod „Natychmiast* do 

Administracji Nowego Dzicnn-ka.

Do pielęgnowania
ehorych i położuic w miejscu, jak i w _ okolicach, 
polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarki.

1298 Zakład Sióstr
KrakówePedfiórza, ul. Józaflftska 29, I. p. 
Talafen Nr. 2044. Rek załeianla 1910.

X!V. KONGRES
SJONISTYCZNYB

Przez cały czas trwania Kongresu przynosić będzie „Nowy ftziennik" 
codziennie dokładne T E L E F O N I C Z N E  wiadomości o posiedzeń'nci,
kongresowych i przebiegu obrad.

W  Małopolsce będzie więc „Nowy Dziennik" posiadał N A  J W C 2 E *  

l N rf J  sprawozdania z Kongresu.

Prócz własnych wiadomości telefonicznych ogłasza „Nowy Dziennik" 
sprawozdania, wywiady, opisy i t. p. swego specjalnego korespondenta 

kongresowego, znanego literata i publicysty Dra Z. F. FINKELSTEINA.

Łj;:iecS w wieku s zk o ln y
znajdą wikt i mieszkanie przy intel. rodzinie 
żyd. Ewent. pomoc w  nauce i fortepian. 
Wiadomość w gimn. żyd. Brzozowa 5.

| S U C H E  S O S N O W E !  
i  d r z e w o  O P A Ł O W E  i  ♦ . ♦

dostarczę zaraz wagonowo w  każdej ilości.

i
Zgłoszenia do Admin. Nowego Dzień, ♦  

pod „ O P A Ł " .  X

I4 4 I4 4 4 4 I4 4 4 4 4 4 4 4 Ó

Mm lim iittisn v iwm
]8Si tygodnik

„ Z ł ^ e m b i e r  t a  tu n * j
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przynoszący stale obfite wiadomości X Za- 
£Sę b lk  oraz ze świata żydowskiego.

MPfiilHIJJi UJJLErSZE ŻYDOWSKIE St-Y PiOLlClSTTCZliE. 
ZnskcmLt?' orjjan insercyjny.

Abonament mies. Zł 1 * » 0 ,  kwart. Zł 3*30 
w  Ameryce 1 dolar.
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I
przyjmuje wszelkie zamówi aa la w zakres dru
karstwa wchodzące —  w szczególności druki 
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo
we, czasopisma i dzieła wi konując takowe sta
rannie, szybko l po caitacn umiarkowanych.

Aeuaa.n>r uaęzclny Q t, W* StdrL" jubbur, -Redaktor odpaw, Dawid I :■*« Nowa D rukarzu  Dziennik nwa, Kraków, Oiw ritw uJ 3

Reklam a d źw iga ją  kandln.
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